
1 

 

 

 
Primo Circolo Didattico “E. De Amicis”- Viale dei Platani, s.n.c.                        

93017 San Cataldo(CL) tel. 0934-571232 - fax 0934/589289 
http://www.primocircolosancataldo.edu.it  e-mail: clee02400v@istruzione.it 

PEC:    clee02400v@pec.istruzione.it 
 

All'Albo  online  

Al  sito  Web  

Al  DSGA 

Agli  Atti 

 

DETERMINA N. 25 DEL 28/07/2020 

 

OGGETTO:   DETERMINA DIRIGENZIALE APPLICAZIONE ENTRO   IL  QUINTO   D'OBBLIGO   

PER LA FORNITURA DI BENI   RDO 2581453  Art.   106 comma  12 D.Lgs   50/2016  e ss.mm.   e ii 

TITOLO   PROGETTO  : “Crescere intelligenti”  CODICE  PROGETTO:   10.8.1.6A-FESRPON-SI-2020-

182 

CUP H32G20000560007 

  

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

 

 

   

 PREMESSO: 

 

 che  con   determina    a  contrarre    prot.  n.  3012/2020   del  25/05/2020,    pubblicata    all'albo    

on  line  di questa   Istituzione     scolastica,    il    Dirigente    Scolastico,     ai  sensi   dell'art.    36,  

comma   2,   lett.   b),  del Decreto    Legislativo     n.   50  del   2016,   ha    indetto    la   procedura    

di  gara  per  la  fornitura    di   beni informatici       per  la   realizzazione       del   progetto    PON  

FESR    "Crescere intelligente" 10.8.l.6A-FESRPON-SI-2020-182     mediante    richiesta   di  offerta  

(RdO),   con criterio   di  aggiudicazione Prezzo  più   basso,   ai   sensi    del   D.Lgs.    18   aprile   

2016   n.  50,  art.   95  (Criteri    di  aggiudicazione dell'appalto); 

 che  a seguito  di gara  svoltasi    sul  MEPA  con RDO  n. 2581453  del   08/06/2020    la  ditta   

MASTER MEDIA S.R.L.   (P.IVA   01718130857),      con    sede    in  Caltanissetta,   si   è  

aggiudicata      la    fornitura    con  decreto   di aggiudicazione       definitiva     prot.    n.   3656/2020      

del   29/06/2020    per  un  importo   contrattuale   di   € 7.602,00   (IVA  ESCLUSA); 

 che a  base d'asta  era  stato  previsto    l'impegno  della   seguente   somma €   9.885,25   (IVA  

esclusa) e che l'importo   contrattuale      previsto   nel   documento    di  stipula    prevede  un  

impegno   di  €  7.602,00   IVA esclusa; 

 che    nella     determina      a    contrarre      prot.     n.   3012/2020      del    25/05/2020    -   art.    3,   

era    stato espressamente     indicato    che "Qualora,     nel   corso dell'esecuzione       del contratto,    

occorra   un aumento delle    prestazioni   di cui  trattasi   entro  i   limiti    del   quinto  del   

corrispettivo    aggiudicato,   l'esecutore    del contratto   espressamente    accetta   di  adeguare   la  

fornitura/servizio     oggetto  del   presente    contratto,   ai sensi   di  quanto   previsto   dall'art.106,     

comma    12,  D.lgs  n.  50/2016";  

 

VISTI: 

D.D. "E. De Amicis" San Cataldo - Prot. N. 0003938/2020 del 28/07/2020 - In Uscita - Titolario: VI.20.52169

http://www.primocircolosancataldo.edu.it/
mailto:clee02400v@istruzione.it


2 

 

 

 

 l'art.   11  del  R.D.  n.  2440/1923    (legge  sulla  contabilità    generale   dello   stato)   e  l'art.   120  

R.D. 827 /1924  che disciplinano   i  rapporti   tra  le parti  nel caso di incremento   entro  il quinto 

d'obbligo del prezzo d'appalto pattuito  per i contratti di fornitura; 

 l'art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante qualora in corso di  

esecuzione si  renda  necessario un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a 

concorrenza del quinto  dell'importo   del contratto,  può imporre  all'appaltatore  l'esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto  originario.  In tal caso l'appaltatore  non può far valere il 

diritto  alla risoluzione del contratto; 

  

CONSIDERATO: 

 che si è generata una economia di € 2.283,25(IVA esclusa); 

 che per aumentare e migliorare le dotazioni   l'Amministrazione  intende esercitare la facoltà del 

 "quinto  d'obbligo"  agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula RDO 2581453 del 

 08/06/2020 e con l'applicazione dello stesso ribasso previsto nell'offerta;  

 

DATOATTO: 

che la spesa per la forniture in argomento trova copertura nella somma originariamente autorizzata per 

l'esecuzione del progetto in epigrafe; 

DETERMINA 

- di assumere il preambolo quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di autorizzare l'incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 2581453 

del 08/06/2020 sottoscritto  in data 27/07/2020 per un importo complessivo di €  1.520,40 (IVA 

esclusa)e di affidare la fornitura  alla ditta MASTER MEDIA S.R.L.   (P.IVA   01718130857),      

nei limiti del quinto d'obbligo del contratto; 

- di dare atto che all'importo  originario del documento di stipula della rdo di euro € 7.602,00 (IVA 

esclusa),si aggiunge l'importo  del "quinto d'obbligo" di euro €. 1.520,40 {IVA esclusa), per un totale 

complessivo della fornitura  di EURO €.9.122,40 (IVA esclusa); 

 

Incremento Fornitura  

 

 

 

Quantità  Descizione  Costo unitario iva esclusa  Costo totale iva esclusa  

4 

PC Laptop  

Notebook 14” 
Notebook display 14" FHD Led 14 pollici 

CPU 2,5 Ghz64 Bit 

RAM 4Gb LPDDR4-SDRAM  

HDD: 64Gb SSD 

Sistema operativo: Windows 10 p 

Web Cam Frontale, microfono e altoparlanti 

incorporati 

Porta USB 3.0 type A 

USB 3.0 Type 

Uscita video HDMI 

Etichette ambientali: 

 Blauer Engel 

 Nordic Swan 

 Ecolabel 

 Altra etichetta ISO 14024 Tipo I o 

equivalente 

 Dichiarazioni Ambientali di prodotto 

ISO 14025- Tipo III 

200,10  800,40 



3 

 

Certificazioni: 

 Certificazione ISO 9000/9001 del 

produttore rilasciata da enti accreditati;  

 Certificazioni richieste dalla normativa 

europea per la sicurezza elettrica;  

Certificazione EN 60950 e EN 55022 con 

marcatura CE apposta sull'apparecchiatura o 

sul materiale. 

1 

Carrello e box mobile per ricarica, 

alloggiamento sincronizzazione 

notebook 
Carrello metallico per ricarica  e conservazione 24 

NB/Tablet completo di ventola di raffreddamento  

Nr. 24 posti per tablet  

Vano posteriore con prese  

Serratura a chiave  

Nr. 4 ruote di cui 2 con freno   

720,00 720,00 

 TOTALE INCREMENTO FORNITURA  €  1.520,40  

 

 

 

 

- di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

- di trasmettere  il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

- di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all'Albo on line e al sito web; 

- di trasmettere  il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

- Ai sensi dell'art. 5 della Legge7 agosto 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Rossana Maria Cristina D’ORSI.  
  

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

              Rossana Maria Cristina D’ORSI  
  Il documento è firmato digitalmente ai 

sensi   del Codice di Amm.ne digitale e 

norme collegate  

 


		2020-07-28T10:57:40+0000
	D' ORSI ROSSANA MARIA CRISTINA




